

CENY OGŁOSZEŃ:

za pierwszą milimetrów przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadpisaniu 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 2-3 groszy za wyraz. Najmniej 30 groszy. Tytułem druków półrocznie. Zagranicze 100 proc. drożej.

W numerach awaryjnych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde nowe podwyżka obowiązuje od wszelkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez umiarkowanego zawdromienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Tebelska 1, Tel. 72.

Bedzin: Malczewskiego 7.

Dąbrowa: Sobieskiego 8, tel. 34.

Adres: 11a Iłłow 1 depasz: "ISKRA", Sosnowiec. Konto ciekowe P. A. O. Nr. 61583. Prenumerata wynosi: zł. 2. Z odnośnym miesięcznie: w. 250. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bedzinem i Dąbrową: zł. 250. Z przesyłką pocztową zł. 250. Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota

Stabilizacja urzędników odroczone do 31.XII 1925.

WARSZAWA, 13.3. (Pat.) Sejmowa komisja administracyjna załatwiła w drugim i trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o służbie cywilnej. Po przemówieniu referenta pisała Putka, przedstawiciela rządu i szeregu posłów przyjęto zgodnie z propozycją pisała Holeyski rezolucję, aby termin stabilizacji urzędników odroczone do 31 grudnia 1925 roku wbrew domaganiom się rządowi, aby stabilizację tę odroczone do 31 grudnia 1927 r. Po nadto uchwalono rezolucję wywyższającą rząd do natychmiastowego wykonania stabilizacji i urządzania kursów dokształcających dla urzędników. Następnie odbył się dalszy ciąg dyskusji nad ordynacją wyborczą dla gmin.

Deklaracja ruskich kleryków.

LWÓW, 13.3. (AW.) Memorjał wrocławski rektorów seminarjum duchownego w Przemyślu przez słumnowo pierwszego i drugiego roku zawiera między innymi następujące postulaty: jako przyczyni kleryka, występującego w obronie cerkwi, kleryka, politycznego oraz w interesie własnym wiadczy, że zaprowadzenie ogólnego celibatu w rzymskim seminarjum duchownym sprzeciwia się układowi synodu lwowskiego z r. 1891 woli ogółu duchowieństwa narodowego ukraińskiego. Celem obrony praw cerkwi grecko-katolickiej oraz naszych wiary, wszyscy klerycy pierwszego i drugiego roku występują z seminarjum a powrócą do niego dopiero wówczas, gdy przywrócone zostaną prawa uchwalone przez synod lwowski w r. 1891, z potwierdzone przez stolicę Apostolską, a gdy przyjęte zostaną na dalsze studia ci, którzy wytapili z teologii po proklamowaniu ogólnego celibatu.

Dotychczas strajkujący, którzy opuścili mury seminarjum nie otrzymali żadnej odpowiedzi od władz duchownych.

Zwycięstwo Zaglula-naszy.

LONDYN, 13.3. (A.W.) Z kraju donoszą, że przy wyborach do parlamentu egipskiego zwyciężyła siła nacjonalistycznego Zaglula Naszy uzyskał 90 mandatów natomiast przeciwnicy Zaglula 98 mandatów. Nie jest jeszcze znany wynik z 11 okręgów wyborczych. Zaglul naszy został wybrany, jednak klęska jego stronnictwa jest już pewna.

Prześladowanie duchowieństwa przez sowiety.

MOSKWA, (Rpa.) Z Kamienia Podolskiego komunikują prasie sowieckiej, że w najbliższym czasie ma się tam rozpocząć proces kilku księży miejscowych. Do odpowiedzialności ma pociągnąć między innymi księdza Szymonowa, Antonczuk i inni przedstawiciele duchowieństwa katolickiego, którym podsuwa się zarzut uprowadzania konfabracji.

Z Rady Ligi Narodów.

Protokół czy układy regionalne. — Udroczenie tej sprawy do VI zgrupowania.

GENEWA, 13.3. (Pat.) Na dziesiątym posiedzeniu publicznym Rady Narodów przemawiał Benesz najpierw jako przedstawiciel Czechosłowacji, powtórnie jako sprawozdawca Rady w kwestii rozbrojenia i protokołu genewskiego.

Jako delegat Czech Benesz w zasadniczym przemówieniu występował w obronie protokołu genewskiego i jego podstawowych idei. Co się tyczy proponowanych przez Anglię układów regionalnych oświadczył mówca, że nie uchylił się od rozpatrzenia jakichkolwiek projektów tego rodzaju zapytanie jednak, jaka w gruncie rzeczy istnieje różnica między rakiem układami a protokołem genewskim? Zarówno układy, jak protokół muszą opierać się z koniecznością na zasadach Ligi Narodów.

Pomyślny obrót sprawy gdańskiej.

WARSZAWA, 13.3. (AW.) „Gazeta Warszawska” donosi z Genuwy, że sprawa gdańska wzięła pomyślny obrót dla

Sprawa protokołu odroczone do września

WARSZAWA, 13.3. (AW.) Obrady nad deklaracją Chamberlaina i Brandta zostały przerwane propozycją Grabesna, który zapowiedział, że jako referent przedstawi rezolucję. Treścią rezolucji będzie przekazanie protokołu genewskiego pie-

Benesz w obronie protokołu.

PRAGA, 13.3. (AW.) W związku z deklaracją Chamberlaina, oświadczył Benesz: Wszelkie przez Chamberlaina przytoczone argumenty są tak doniosłe, że musi się je wziąć pod uwagę. Oświadczeniem swoim Chamberlain wyświadczył protokółowi genewskiemu wielką przysługę. Mojem zdaniem, mówił dalej

Po porażeniu dzieła p. Herrieta.

WIEN, 13.3. (AW.) „Neue Freie Presse” telegrafuje z Paryża: Rozczarowanie, spowodowane porażeniem protokołu genewskiego, który wśród prawie entuzjastycznego nastroju został uchwalony w wiedeńskim zeszerego roku, jest niezwykłe silne. Nadzieja uratowania egzekolwiek z dzieła, które Herriot uważał

Łcha z Waszyngtonu.

WASZYNGTON, 13.3. (AW.) Kola rządowe uważają oświadczenie, złożone przez Chamberlaina w Genuwie za przygotowanie drogi do konferencji rozbro-

Kandydaci na prezydenta Rzeszy.

BERLIN, 13.3. (Pat.) Partja demokratyczna postanowiła dziś wysunąć pod nazwą wyborów na prezydenta wiedeńskiego kandydata w osobie dr. Heiliga.

W rezultacie Benesz przedstawił wnioski: 1) Liga Narodów odstąpiła przed VI te ogdnie zgrupowanie deklarację angielską oraz oświadczenia innych członków Rady jakoby wszelkie ewentualne deklaracje w tej sprawie innych państw, członków Ligi, wniesie ich kwestię na porządek dzienny zgrupowania; 2) Liga uchwała odroczyć wszelkie prace przygotowawcze do chwili, gdy 6 te zgrupowanie wypowie się w tej sprawie.

Chamberlain zgodził się na powyższe rezolucje Benesza i raz jeszcze podkreślając znaczenie dla Anglii zasady arbitrażu i rozbrojenia, dodał, że musiał odrzucić protokół, ponieważ, zdaniem jego pakt Ligi Narodów bardziej odpowiada celowi, którym się obrona zasad Ligi. Po uchwaleniu powyższych rezolucji zakończono dyskusję nad protokołem.

Polski ożdek partycipacji sekretariatowi Ligi oraz stanowiska delegacji angielskiej która pragnie uspokoić opinię polską.

odroczone do września narademu zebraaniu Ligi Narodów w wrześniu. Przebieg obrad nad protokołem wywołał radość u Anglików, lecz Francuzi zaprzeczają, jakoby protokół genewski był już pogrzebany.

Benesz, nie jest to jeszcze ostatnie zdanie angielskiego ministra spr. zagranicznych, jestem przekonany, że przyjdzie jeszcze do dyskusji nad protokołem i że zasady protokołu dadzą się utrzymać w tej formie, lub praktycznym ich zastosowaniu.

za swój największy sukces na polu polityki zagranicznej, znika prawie zupełnie. Zdają sobie tu doskonale sprawę z kard. dogmatem przeciwności, które wyłoniło się między zaprzyjawanymi Anglii i Francji w sprawie problemu bezpieczeństwa.

niowej, która za-roktołował prezydent Coolidge. Zwolnienia takiej konkurencji nie można się jednak spodziewać w ciągu najbliższego roku.

chodzi dr. Jarres były wicekanclerz. Kandydatura Gesslera, jak donoszą pisma, niema widoków powodzenia, z powodu wrazenia, jak wyboru Gesslera, ministra Reichsweryn na prezydenta partji „puzuszajnych” wydaje się nie, radową podobne.

Koncert szopenowski w Trjescie.

TRJEST, 13.2. (Pat.) W poniedziałek z inicjatywą tuższego Kola Adama Mickiewicza w wielkiej sali Cyrcolo Artistico, odbył się koncert szopenowski prof. Turczyńskiego, który przyjechał z Mediolanu bezinteresownie mając na celu jedynie propagandę dzieł geniusza polskiego. Pięćdziesięciu sala przyjęła z niekłamnym entuzjazmem grę polskiego muzyka i nutek, z wyjątkiem bardzo słabą krytyka nie szczędzi naszym pianistom najpochlebniejszych słów uznania.

Sprawa obywatelstwa gdańskiego.

GDANSK, 13.3. (A.W.) Senat pomógł na wczorajszym posiedzeniu swoją dotki w porażkę. Odrzucono projekt senatu o zmianie ustawy co do przyjmowania obywatelstwa gdańskiego. Zmiany miały na celu stawianie przeszkód ewentualnym kandydatom polskim. Wniosek upadł 54 głosami przeciw 54 przy 60 głosach wstrzymujących się od głosowania.

Faszyści w obronie robotników.

Strajk w Brześci przesiłki rozszerzaniem. RYZM, 13.3. (Pat.) Jak wiadomo, w Brześci wzbuchi strajk robotników przemysłu metalurgicznego, który obecnie rozszerzył się już na całą Lombardję.

Podłożem strajku jest niezadowolony stanowisko przemysłowców wobec żądań podwyższenia zarobków z powodu drożyzny.

Strajk proklamowały korporacje faszystowskie po wystraszaniu wszelkich prób dołączenia do strajku pokojową do porozumienia.

Posel Rossini, ażeł korporacji, w przemówieniu, wygłoszonym do robotników, zaznaczył, że celem rewolucji faszystowskiej było zapewnienie Włochom pokoi i dobrobytu. Dlatego, gdy przemysłowcy odrzucili pojedyncze propozycje, i zaczęli się niepokorzyć, robotników jako główną siłę narodu.

Syndykaty socjalistyczne przyłączyły się do strajku, solidaryzując się z robotnikami faszystami.

Faszystyczny strajk metalowców w Brześci gwałtownie przekształcając się na strajk powszechny w całym Górnych Włoszech.

Tajemnicza zaraza w Chinach.

CHICAGO, 13.3. (AW.) Wybuchła tu jakaś tajemnicza zaraza która wywołała wielkie zaniepokojenie wśród ludności w całym mieście. W ostatnich dniach zmarło przeszło 200 osób, dotkniętych tą zarazą. Pierwsze objawy choroby podobne są do influency, dalsze zaś powodzą u chorego krwotok nosa i zapanowanie wirus z kurtkami, wśród których chorzy umiera. Dziś omiastat zdrowia utrzymać zawadziło od zastąpienia uszczelnionych 80 osób. Władze sanitarne usunęły przedmiotów tej choroby.

Echa śląskie.

Organizacja rybołówstwa.

KATOWICE, 13.3. (telefonem) W Katowicach przesyłają posel do Sejmiku estońskiego Webermann i zastępcę ministrem rolnictwa p. Burawik którzy z towarzyszeniem w. Kowalski sprawy organizacji rybołówstwa. Konferencje odbywają się w urządzie wojewożskim i w izbie Handlowej. Jutro delegacja estońska wyjedzie do Kreskwa.

Kanał G. Śląsk Gdańsk.

KATOWICE, 13.3. (telefonem) W pondzialek o 16.00 m. o godz. 20.00 w naszym odbędzie się w Katowicach w sali posiedzeń Sejmiku Śląskiego odczyt p. inż. Mierzwińskiego z Warszawy o projekcie kanału Górny Śląsk — Gdańsk. W odczucie wezmą udział przedstawiciele władz, urzędów, przemysłu i handlu

Protest Śląskie.

KATOWICE, 13.3. (telefonem) Protest zemi Śląskiej, o którym już donosiliśmy, zapowiada się imponująco. Z najdalszych zakątków Śląska dochodzą wieści o przygotowaniach do wzięcia gremjalnego udziału w protestach. We wszystkich prawie miastach i miejscach odbywają się zgromadzenia i wywołują zakusom krytycznym. Rezolucja jednolitego głosu, że lud śląski gotów jest obronić swojej ojczyznę do ostatniej kropli krwi.

Dzieci głina.

KATOWICE, 13.3. (telefonem) W ostatnich czasach zdarza się coraz więcej wypadków zagrożenia życia szkolnych z Siemianowice donoszą znowu o zagrożeniu ucznia gimnazjalnego. Zaginiony nazywa się Stefan Skwara. Zastanawiającem jest, że w krótkim przeciągu czasu już kilkakrotnie o podobnych wypadkach donoszą.

Ważne dla lekarzy.

KATOWICE, 11.3. (telefonem) Dla lekarzy, zwłaszcza dla początkujących nadarsej się najlepsza sposobność zdołowania sobie egzystencji w związku z reorganizacją lecznictwa kolejowego, która przeprowadza Wydział sanitarny Dyrekcji Kolei Państwowych w Katowicach. Nowy aparat sanitarny, kompletny wraz z wspomnianą dyrekcją, na szczeń normalne funkcjonować już z dniem 1 kwietnia 1925 roku. Do obsadzenia jest kilkanaście posad lekarzy kolejowych. Zgłaszać się należy niezwłocznie do Wydziału Sanitarnego Dyrekcji Kolei w Katowicach. Dla informacji lekarzy, kompletujących o te posady, podzielić należy że nie narazają się oni wcale na jakiekolwiek przykrości ze strony koleżków zawodowych, ponieważ Związek Lekarzy złożył już t. zw. „C. veto” w odnośstwie do posad lekarzy kolejowych w obrębie dyrekcji katowickiej, które to „c. veto” ogłoszono dla tego, gdyż Związek domagał się pierwotnie własnego wydziału lekarzy.

Tab

Strajk kolejowy w Niemczech Północzera się.

BERLIN, 13.3. (Pat.) Strajk kolejowy w Berlinie rozszerzył się znacznie w ciągu dnia dzisiejszego, jako kolwiek związki kolejarzy pozostały utrzymać status quo do końca jutrzejszego dnia, w godzinach dzisiejszego, 1500 nowych robotników poruczoło pracę w Berlinie. Na głównych dworcach towarowych musiano powołać samopomoc techniczną.

Po raz pierwszy od r. 1917.

NOWY JORK, 13.3. (A. W.) Wczoraj po raz pierwszy od r. 1917 rozsyłki okręt handlowy przybył do portu amerykańskiego z ładunkiem soli. Złozide nie wolno opuszczać okrętu, podlegając między innymi Zjednoczonym z Rosją nie zawarto dotychczas ani jednego okrętu do handlowego, ani też jakiegokolwiek innego okrętu.

Litwa przeciw Watykanowi.

Demonstracje szaułłów pod mieszkaniami arcyb. Zecchinię go.

KOWNO, 13.3. (Pat.) Podczas demonstracji przeciwko Watykanowi grupa ludzi złożona z szaułłów, udała się pod prywatne mieszkanie arcybiskupa Zecchinię go, przedstawiciela Stolicy Apostolskiej w Kownie i spowodowała, aby pokazali się na balkonie. Gdy arcybiskup pojawił

się na balkonie, szaułli obrucili go obelgami i wolałem przeciwko Watykanowi. Wkrótce zjawia się delegacja szaułłów, aby wręczyć arcybiskupowi rezolucję, skierowaną przeciwko Watykanowi. Delegacji nie wpuszczono, i wobec tego rezolucję pozostawiono przed drzwiami.

Czono Litwa żąda od Watykanoo?

RYGA, 13.3. (Tel. w.) Z Kowna donoszą: Urzędowa „Litwa” w Nr 53 zamieściła artykuł Veigandasa (w. ministra i redaktora nowego „Lituwę” Purickisa), w którym ten oświadcza, że rząd litewski nie może pozbędzie tylko na wyrażeniu Watykanowi protestu, lecz musi zażądać rezygnacji zawartego konkordatu z Polską i wystąpić następnie postulatami: 1) W sprawie artykułu 11 konkordatu winien on być zmieniony w ten sposób, że nominacja arcybiskupa wileńskiego powinna się odbywać bez żadnego wpływu ze strony rządu polskiego 2) Odnosnie do artykułu 19 go Litwa będzie żądać, aby arcybiskup wileński mianował księży samodzielnie bez żadnej aprobaty rządu polskiego 3) W sprawie artykułu 23 Litwa żądać musi, aby kwestię języka w kściele rozstrzygnął arcybiskup nie za zgodą biskupów polskich lecz w porozumieniu tylko z Watykanem. Wobec tego, że konkordat został już zawarty, Litwa żądać będzie od Watykanu narzucenia Polsce dodatkowej umowy do konkordatu.

Specjalna delegacja

RYGA, 13.3. (Tel. w.) Z Kowna donoszą: „Rytas” donosi, że w sferach rządowych w celu energiczniejszego poparcia postulatów litewskich wobec Watykanu, postanowiono wy-

Uładanie orawy litewskiej.

KOWNO, 13.3. (A. T. E.) „Lit. Zyn” w związku z ogólnym atakiem prasy litewskiej na Watykan z powodu zawarcia konkordatu z Polską umieszcza następujące wzmianki: „Czy wiecie, obywateli Litwy, że Papież oddał Wilno Polakom? Słyszeliście zapewne o rozpocztych układach z jezuita Zecchinię m, o tem, że Zecchinię otnamił, że poczłł pewne zastrzeżenia co do Wilna na następny październik. Czy wiecie, że on nie że poróżnia, gdy Zecchinię zabawił Litwów — Papież oddał tymczasem Wilno Polakom, zatwierdzając postanowienie kołnerencji Ambasadorów i

Dirżewienie w Sejmie

KOWNO, 13.3. (PAT) Sejm Litewski 30 głosami przeciw 21 odrzucił interpelację ludowców, skierowaną przeciw Watykanowi. Policja za-

broniła odbycia wiecu i manifestacji studenckiej przeciwko Stolicy Apostolskiej.

litewska do Rzymu.

stał do Rzymu specjalną delegacją, która by przedstawiała Watykanowi stanowisko Litwy wobec zawartego konkordatu Stolicy Apostolskiej z Polską.

nieślanych w dziełach gwałt Żeligowskiego. Każdy Litwin powinien zapoznać się z treścią manifestacji w Olsztynie i nie oczekiwać pomocy od Papieża z tylko liczyć na własne siły w odzyskaniu Wilna.

Urzędówka litewska „Litwa” oburzona na Papieża za oddanie Wilna Polakom, pokazuje drzwł nuncjuszowi pastieskieku.

„Lituwos Zynlitas” w związku z powyższym dodaje od siebie, że wyrażenie jednego litewskiego dzieła kłopia w morzu, gdyż mostowo ich jeszcze na Litwie pozostaje.

I zakaz manifestacji.

broniła odbycia wiecu i manifestacji studenckiej przeciwko Stolicy Apostolskiej.

Obrazy nad Konkordatem.

Głosy przedstawicieli P. S. L. i Z. L. N.

WARSZAWA, 13.3. (Tel. w.) Na dziesiątym posiedzeniu politycznych komisji sejmowych śpaw zagranicznych i konstytucyjnej omawiano w dalszym ciągu sprawę konkordatu.

Przeważli przedstawiciele P. S. L., którzy przewidywałkiem podnieśli wielkie znaczenie polityczne konkordatu, zawartego przez Stolicę Apostolską.

Nie zadowolony ani jednego artykułu sprzecznego z konstytucją, chociaż gdzie się, że niektóre postanowienia mogą budzić pewne obawy. Mówca zapowiada wniesienie rezolucji, żeby Rząd w terminie między ratyfikacją konkordatu, a wprowadzeniem go w życie, przedłożył rozporządzenie wykonawcze, oraz wszystkie ustawy, związane z konkordatem, gdyż z taczem mówca powołał na uwagę zwolnika. Mówca zwrócił uwagę że się nie docenia tej dźwicy, jaką stanowi rozróżnienie między, co nie było łatwe. Dowodem tego największy wypadek na Litwie, odwołanie jej przedstawicieli przy Watykanie, protesty, manifestacje przeciw nuncjuszowi. Otrzymał znaczenie polityczne na równiejsz postanowienie, że widać niniejsza w Polsce torczyga się także na Gdańsk. Po zakończeniu mówca zapowiedział szereg rezolucji.

Posel Głogbiński przedstawiciel Z. L. N. podniósł, że konkordat jest traktatem międzynarodowym o specjalnym charakterze, gdyż zawierany jest nie z obcym państwem, lecz z kościołem, do którego należy większość obywateli. Rozważając sprawę, jako rzecz interesu Państwa, który musi się liczyć z tą samą moralną, jaką jest kościół i w interesie Państwa leży, żeby sprawę zainicjować, że aby nie wywołał rozdzójki w państwowym i religijnym mniemaniu obywatela. Dlatego rezultatu pracy posła. Głogbińskiego nie należy rozważać jako wyniku targu i handlu, lecz osiągniętego porozumienia, które przyczyni się do wzajemnego spójni w społeczeństwie i siły na zewnątrz. Zarządy, stawiając konkordatu mówią o uronionych niebezpieczeństwach i często są wynikiem nie winnością w jego treść. Mówca zapowiada wniesienie rezolucji w sprawie uproszenia duchowieństwa i oświadczenia, że konkordat zgodny jest z konstytucją i z interesami Państwa, to też Związek Lud. Narodowy będzie głosował za nim w ciocie.

Przeważli następnie pos. Małkiewicz, ks. Stycyński (Z. L. N.) i Bagliński (Wywołenie).

Dalsze obrady odroczone do wtorku

Bierny opór szpiegów ukraińskich.

Awantury w czasie procesu we Lwowie.

LWÓW, 13.3. (A. W.) Wielki proces o szpiegostwo nie szczęi Koni i Niemców odbył się przy zamkniętych drzwiach.

Przeważli następnie pos. Małkiewicz, ks. Stycyński (Z. L. N.) i Bagliński (Wywołenie).

Dalsze obrady odroczone do wtorku

Natychmiast po odcytaniu oskarżeń oskarżeni wzięli zgodną oświadczenie i nie oczekiwali pomocy od Papieża z tylko liczyć na własne siły w odzyskaniu Wilna.

Urzędówka litewska „Litwa” oburzona na Papieża za oddanie Wilna Polakom, pokazuje drzwł nuncjuszowi pastieskieku.

Przeważli następnie pos. Małkiewicz, ks. Stycyński (Z. L. N.) i Bagliński (Wywołenie).

Dalsze obrady odroczone do wtorku

Gdy trybunał odmówił — oskarżeni odwołali. Że nie brną zeznać, Trybunał uchwałił odczytać ich zeznania.

Wczoraj oskarżeni oświadczyli, że z powodu choroby nie mogą stanąć na rozprawie. Wysłano lekarza więziennego, który stwierdził, że oskarżeni są zdrowi. Pomimo to nie stawili się na rozprawie, upowiadając jednak swych obrońców, aby zeznania ich odczytano.

Czeski Bank Narodowy.

Nowela do ustawy o banku biletowym przedłożona.

PRAGA, 13.3. (Pat) Rząd przedłożył dziś zgromadzeniu narodowemu nowelę do ustawy o banku biletowym. Według tej noweli przyszyły bank biletowy zobowiązuje się utrzymać kurs korony czeskiej na przeciętnej poziomie ostatnich dwóch lat. Kapitał akcyjny banku biletowego będzie wynosił 12 milionów dolarów, z których 6 będzie podzielony na 120 000 akcji po 100 dolarów. W celu utrzymania bankowi narodowemu wywiązania się z misji utrzymania stałego kursu korony czeskiej, państwo poprze bank biletowy, ściągając specjalną zagraniczną pożyczkę walutową do wysokości 50 milionów złotych dolarów. Az dnia 1.10.26 wzięcia nowej ustawy walutowej bank ma mieć 20 pr. pokrycia metalowego wydaných banknotów. Pokrycie to będzie corocznie podwyższane o 1 pr. tak że za lat 15 wyniesie ono 35 pr. Jedną trzecią kapitału akcyjnego banku biletowego subskrybowana będzie przez państwo. Pozostaw subskrypcji w całości, zakłady ubezpieczeniowe, banki i sfery gospodarcze.

Metrykalne dziwołagi.

MOSKWA, (Rps.) Prezydium centralnego komitetu wykonawczego niedawno wyjaśniło, że metrykalne mogą nosić niejednakowe nazwiska, przyczem żona może zachować swoje nazwisko panieńskie. Obecnie zostało wydane wyjaśnienie co do nazwiska dzieci z takiego małżeństwa. Zgodnie z tym wyjaśnieniem, dziecko wślug woli rodziców może nosić nazwisko ojca lub matki. W razie jeżeli rodzice nie osiągnęli zgody, dziecko otrzymać nazwisko tego z rodziców, które jest pierwszym w porządku alfabetycznym.

Umundurowanie armji czerwonej.

MOSKWA, (Rps.) Rewolucyjna rada wojenna ostatecznie postanowiła zmienić niektóre szczegóły umundurowania armji czerwonej. Tak na przykład by skawone były wszelkie nazwiska na pierkach i sznki na rękawach. Odgąd instynktownie będą oznaczane wyłączenie za pomocą gwiazdek i głołnow na kolnierzu, w sposób p. wspomniany bardzo umundurowanie wlel armji austriackiej. Chelmy niektórych oddziałów otrzymają kity z włosami. Naógł zmiana ta jest niecierpliwie widziana przez armję, gdyż dawno na tury były naógł elektrowielkie.

Urojenia na temat suwerenności.

GDANSK, 13.3. (A. W.) Działejsza „Danziger Zig” w de, szy z Genewy stwierdza że nadaje się do zważenia, że w sprawie suwerenności, są bardzo mało. Naógł w wielu edkacjach panie nastąpi pesymizm, który co do przyznania Głogbińskiemu renności.

„Danziger Neueste Nachrichten” z oburzeniem stwierdza, że Brand wiał bardzo nagminie stronę Polaki i nakategoryzował się wypowiedzi są przeciwko suwerenności Głogbińskiemu, który podlega, jego zdaniem, protektoratowi Polski.

Prasa poparudnowa w Głogbińsku podkreśla, że Polska prowadzi agitację w tym kierunku, żeby przedstawić Głogbińsk jako łoproczywego odwetu niemieckiego. Liczy się w sprawie

Dwie przeciwne tezy.

W czasie narad Ligi Narodów w Genewie wyłonił się zasadniczy spór między Anglią i Francją na temat protokołu genewskiego, który we wrześniu został przyjęty przez rządy Mac Donalda i Heriotta, jako jedyny środek utrzymania pokoju w Europie.

Wnet jednak upadł w Anglii rząd Mac Donalda a z nim porządany został protokół genewski. W następstwie tego faktu, na czwartkowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów wygłosił delegat Anglii Chamberlain deklarację, której główną myślą są następujące:

Rząd Jego Królewskiej Mości nie sądzi, by protokół był najlepszym sposobem uzupełnienia paktu Ligi Narodów.

Artykuł 7 my i 8-my protokołu o zaniechaniu zbrojeń i działań w razie postępowania arbitrażowego dają niesumienne państwu, knującemu napad, kotwiczną nad sumienną ofiarą. Niektóre państwa mają z natury lepsze warunki napadu, na który ofiara musi czekać bezczynnie. Szczególnie u nieruchomości sił morskich w czasie arbitrażu byłoby znieszczeniem możliwe obrony.

Artykuł 15-ty protokołu, zabezpieczający nietykalność obszaru napastnika, może być najnieprawniejszym przywiezieniem dla państwa zabiorczego, transakcją i walczącą barbarzyńsko.

Protokół rzekomo przygotowuje rozbrojenie, ale narodom nie chodzi o napiętnowanie napastnika, lecz o skuteczną obronę przed napadem, którego protokół nie zapewnia, więc jakże mają się rozbrajać?

Nie członkowie Ligi są, według protokołu, uprzywilejowani nad członkami, bo członek Ligi, naruszający protokół, który przysięgł, stać się zdradcą, a państwo z poza Ligi, napadające na inne, jest wolne od tego zarzutu.

Rząd Brytyjki skłonny jest iść raczej drogą pakt Ligi z r. 1923, który wzmocnił pakt osobnymi układami grup państw tam, gdzie jest niezbędna obrona, przyczem te układy byłyby czysto obronne i wykonywane w oparciu o Ligę.

Po Chamberlainie zabrał głos delegat francuski, Briand, który wręcz oświadczył, że rząd francuski zdecydowanie stoi na gruncie protokołu genewskiego. Briand podkreślił niestałość polityki angielskiej, zaznaczył jednak, iż jest optymistą, że promienie nadziei, jakie dostrzega w deklaracji angielskiej chętnie notuje i gotów jest iść za niemi, byle tylko osiągnął postawiany bezpieczeństwa. Twierdzenie angielskie, iż protokół wymaga uzupełnień i wlepszeń, namiega Briand również nadzieją, iż udoskonalenia paktu będą jednak dokonane i wzmogą gwarancję pokoju dla wszystkich narodów, albowiem wszystkie narody małe i średnie uznane zostały w protokole za równoprawne, za jednakowo zasługujące na pomoc i gwarancję bezpieczeństwa, aby mogły pracować w pokoju i pełnej niezależności. System paktów i sujszy przewidziany jest w protokole, chodzi tylko o to, by nie czynić, ohtar, by egoizm nie postawił za

nowasem pewnych narodów, które również mają prawo do obrony przed wojną.

Zstawienie obu mów, Chamberlaina i Brianda, daje obraz tych

przeciwieństw, jakie wyłoniły się między polityką angielską i francuską w różnym ich ujmowaniu kwestji bezpieczeństwa.

mp.

Organ faszystowski w Polsce.

W prasie włoskiej, tak rzadko pojawiają się artykuły dotyczące polskiej polityki zagranicznej i stosunku Polaki do państw sąsiednich, że artykuły w tych sprawach jest niezwykle zjawiskiem. Tym więcej obchodzić nas musi to, co pisze o tem naczelny organ dzisiejszego szefa rządu włoskiego, „Il Popolo d'Italia”.

Dma i Marco powalił się w tym dzienniku atakiem wyjątkowym; redaktora p. Orando pt. „Polska nie ugraniczona dubia i zła”. Tytuł sam nastiwa pewną wzięłość, jest bowiem stroche niejasny, ale treść artykułu wyjaśnia go w sposób dla nas przychylny. Autor oparł się na informacjach rzetelnych, orientuje się w naszej sytuacji międzynarodowej wcale trafnie. Ze względu na to, że w najbliższych dniach nastanie strajk naszej polityki zagranicznej — staną przed futem międzynarodowym — godnem uwagi jest to, co pisze o nas naczelny organ faszystowski.

Punktem wyjścia jest dla autora moja ostatnia ministria Skrzyński, którą warteś podnosi w osoko. Podkreśla znaczenie Warszawy jako ważnego punktu obserwacyjnego, w którym zbiera się wiele niel wielkiej światowej polityki zwłaszcza od czasu odparcia niszczu bolszewickiego. Tu realizuje się plan obrony przeciw ekspansji bolszewizmu ku zachodowi, czego wyrazem dobitnym była wizyta p. Pusty. Tutaj we właściwym świetle oglądać można rząd sowiecki, który jawi Proteus, który się wybiera postacią. Raz jest grządmym niedźwiedziem, do znów niewinnym barankiem, ale też aposteniem jakiegoś nowego mistycyzmu, Polacy zaś widzą w nim zdradzieckiego węża.

Podobnie, jak dawne inwazje barbarzyńcze na imperium rzymskie były wynikiem ekspansji terytorjalnej, tak „nowi” Sowici wędrują dalej do ekspansji, o ile mają trwań dalej. Strój, wewnątrz-

ni, intensywność zyskami terytorjalnymi, misją polityką propagandy komunistki. Narzale zwracając się przede wszystkim na wachód i południe, ku Azji, abją kiedyś poprowadzić do walki z Europą.

Polska prowadzi obecnie w stosunku do Sowietów politykę jedynie suśszą, politykę traktatów, która idzie po linii prawa. Ale — konkluduje autor słusznie — i polityka dobrej wury powinna mieć swe granice. Skoro wrota kłownia, skoro zwrotowa pronauca, otwarcie zacznie zagrazać nieodpłatnie, kulturze, religii — polityka taka musi się zmienić. Trzeba więc oprzeć ją na gwarancji zbrojnej i na wewnętrznej karności. Za wzór podaje autor rzady faszystowskie.

Po paru dniach zadawbo, bo już 5 marca pojawił się w tymże dzienniku drugi artykuł tegoż autora pt. „Republika Sowietów i Europa”. Autor również o sprawie polską zachęca. Gdyby carat nie uoadał w wielkiej wojnie, Polska dziś naczejby wyglądała i nie znalazłaby we Francji tak oddanej sobie sojusznicy. Głoziboj, był większe niż dziś niebezpieczeństwo, tembardziej że Polska byłaby wtedy i mniejsza i słabsza. Anzudem się prowadziło politykę przeciw Rosji, dlate o Polka, że jest bolszewicka. Zrozumiał to państwo zachodnie, uznając rząd sowiecki. Europa ma obowiązek zająć się sprawą uruchomienia obywatrzych bogatych Rosji. Trezba się liczyć z rzadem sowieckim jako faktem dokonany, z tem że nie jest on już poróżbionym. Wochy w dobrze zrozumianym własnym interesie muszą się starać o dobre stosunki z wielkim krajem słowiańskim.

Mimo, że między jednym a drugim artykułem są pewne wewnętrzne sprzeczności, które można sobie tłumaczyć, w ośrodku jest jednak jedno, co o dzisiejszej Rosji i Polsce pisze naczelny organ Mussoliniego.

R.

Ilustracja megalomanji żydowskiej.

W Warszawie zaczęła wychodzić „biblioteka” piarzy żydowskich, pod redakcją niejakiego Samuela Wolkowicza, nakładem wydawnictwa „Safus”. Na pierwszy ogień poszuchono „Notatki komwojzera”, tytuł nieco ciężyły. To jest zbiór „Notatki komwojzera” żydowskiego przez Jakoba Appenzelera.

Wydawnictwo to ma na celu za znajomienie polskiego czytelnika z takimi jak duszy żydowskiej, bo — jak oświadcza wydawca — „czas..” by ludzidom uczyniły, przagnąć poznąć prawdę, która jest tylko małych, w tym: abryzacje tragicznych wprost nieporozumień, wytworzonych przez fałsz i obłudę. — by ludzidom dobrej woli umożliwić dostęp do takjnków duszy żydowskiej...

„Panowie, z „Safusa” są dobrymi kępcami. Uważaj zachwałić swój to war. Gdyby tylko małych, czas tych pochwał, którzy pami Appenzelak obysypuje swego Szolem, byli prawdziwi, to fundusz Nobla powinoby być obrócić tylko na nagrody z literatury i dawać je po kolei, z roku na rok, żydomowim wielkosilom... Wszak p. A. powada sobie całkiem śmiało, że „Safus” ma „majątek” wchodzą do stajni — stury świata staje tam obok Balzaca, Dostojewskiego, Dickens’a — obok tych, którzy szukali człowieka. Ani się zchylał, tylko lokolem wpełniał swego protegowanego na szczyty literatury wzręchawiatow — bo co to kom Biłski? — i takim, albo ty: cęcaż zaprzętaży? Niek! No to go machi. Niek choć siedzi..

W istocie zaś ten pierwszy tom, zawierający kilkanaście opowiadań kom wożera, jest sobie całkiem popoliym zbiorem zaobserwowanych w podróży koleją zdarzeń, targów, „wizaw” żydowskich, opowiedzianych

swosiotym językiem, tak dobrze znanym prawie całej Polsce na wachód od Torunia i Strzałkowa. Pod każdym względem lichota, niedzi i prawdziwie smekła prefasjonalność i egzaltacja. W osrodku jest jeden, p. Appenzelak są to rzeczy ni mlol i więcej tylko genialne. No, bo to pisat przelike członek rasy wybranej — czy może być inaczej? Od czego są tabry reklamy?

Jedna tylko może korzyć z tej kazykzi. Komni dotychczasowe dowody o „tajnikach żydowskiej” jęszcze nie wytarczyły, to może ich tam kilka znaleźć.

W jednym np. z tych opowiadań („Konkurencja”) przeklina żydowska swego konkurenta w bandlu „smakotyłkami” po wagonach. Przekleństwa te są tak dosadne, osocyste i wymyślne, że się aż zimno czytelnikowi robi. Cóż się jednak pokuszaje? Oto tym konkurentem jest... własny majhanki, z którym się w wagonach nie zaja, bo to lepsze dla interesu... Wtipie, abj jakiś najgorszego rzędu Arja coś podobnego wymyślił i czyby się na to zdobył..

— „Kadzy zarobek jest dobry — taki moral wyglaza handlarz żydowski w opowiadaniu „Człowiek Buenos Aires”. Mówi o sobie, że jest człowiekiem uczciwym, nie okpi nikogo, banduje rzetelnie. Ale czem? Zwymyślentmi bieżącymi niezmiernie wszystkie sprawy o wparcie od ludu podyjędycznych i towarzyszy, zawsze ma kieszeń otwartą — a najwięcej wydaje na „Erec Israel”. Jedzie do swego rodzinnego miasta, tam chce żenić się z „bielnią” lecz „porządna” dziewczyna, która obsypuje bogactwami, dzieci będzie zaszalał.. a córki posyłał do

„zakmiecznego pensjonatu żydowskiego do Frankfurtu”...

Oto są „tajniki duszy żydowskiej”. Z plenitędzą, wysycenieli z niedzy i hańdy dziełować różnym narodów, possia p. Matek (bohater) zaistki dla szkół, szpitali, towarzyszt żydowskich a własne córki wychowa na „roże Saron” we Frankfurcie... Bo to są „cory” wybrańego ludu? —

„Wybrańy lud” — tak przeciw żydowemu mianuje Stary testament. Czy jednak dzieło po tytalcach i taluacach, poniewieranie zydzi istotnie wierzy w swoją wyższość? —

Tak, wierzą całą siłą i z tej wierz w „wybranostwo swoje” czerpią siły żywotne.

Idźcie na zebrania żydowskie, zobaczcie tam i nazywszycie rzeczy, o których nie macie pojocia. Pamiętajcie, jedno takie typowe zebranie. Przyjedźcie z zagranicy na Nalewski jakad żydowska slawa zagraniczna, wita ją entuzjastycznie na estradzie komitet i prowodrzy z szeregu, cala wielka sila kinasanografu zapelniajacego siala. Tym zalekietrowanym przystojem światlowo zagranicznem, nieozczenie wprost relucnie swego bycia i osolicie ani zbrojowa. Elektryzują, podniecają go przemówienia z estrady padajace, glaszone wśród gestykulacji i z oczyma blyszczącymi. We waszytki i tych żigunem glaszonych przemowienich, naszkicowanych wzroku stonstnowko hebrajszczyną, trzaskabj podawamiota nuta; „dla nas, ludu wybranego!”

Bywa że glaszo pada, zupełnie wyrażnie: „wir das oserweite folk”. To też na koncu jednych z liczących przedstawicieli towarzysztwa młodzieńczego, z dwiema naciągami, z omdoksylnych zydw, zostających się hazydymi i — w zaczepce okraję na kiedzierzawę glowie i w cncalicy, wyskakuje na scenę i wśród ogromnej, potegujacej się gagle wrzawy, chwala glaszonych, przedysków na „naszego państwa”, naszkicowanych wzroku, rżnię mów glaszony i z cncalicy wywołują rekamy, palcami coraj irobniej przyberając w powietrzu, plukietim wyrzucając słowa, aż na koncu prawie w transie konicy: „alles fir die jidische gaj (ulica — handel), alles fir das conral, alles fir das jidische folk!”

Tę glaszony nieobawiamy się rozbrzmiewać często na żydowskich zebraniach.

Hasła, na zebraniach tych glaszone, są to nawoływania wojenne Judy, okrzyki, ażeby to stworzyć Judeo-Polską, broń Boże Polskę, a „my — zydzi w tej Judeo-Polsce panami”. W osrodku jest jedna, p. Appenzelak są to rzeczy ni mlol i więcej tylko genialne. No, bo to pisat przelike członek rasy wybranej — czy może być inaczej? Od czego są tabry reklamy?

Bobaterska śmierć marynarzy irlandzkich.

Od kilku dni szaleje na Atlantku u wybrzezy Francji i Anglii wiatowne burze. Według wiadomości tragicznych wydoszły, spowodowane tem burzami, powsechnem echem odbija się we Francji, böhsterska śmierć kilku marynarzy, którzy spieszynj na talunek hispańskie-go statku „Christina-Keira”.

Statku ten dawał rozpiszelię sygnały za pomocy radia. Na oceanie szalaja ogromne burze. Pomimo to osmie marynarzy w pored Laty powadziła, powsechnem echem odbija się we Francji, böhsterska śmierć kilku marynarzy, którzy spieszynj na talunek hispańskie-go statku „Christina-Keira”.

Statku ten dawał rozpiszelię sygnały za pomocy radia. Na oceanie szalaja ogromne burze. Pomimo to osmie marynarzy w pored Laty powadziła, powsechnem echem odbija się we Francji, böhsterska śmierć kilku marynarzy, którzy spieszynj na talunek hispańskie-go statku „Christina-Keira”.

Statku ten dawał rozpiszelię sygnały za pomocy radia. Na oceanie szalaja ogromne burze. Pomimo to osmie marynarzy w pored Laty powadziła, powsechnem echem odbija się we Francji, böhsterska śmierć kilku marynarzy, którzy spieszynj na talunek hispańskie-go statku „Christina-Keira”.

Statku ten dawał rozpiszelię sygnały za pomocy radia. Na oceanie szalaja ogromne burze. Pomimo to osmie marynarzy w pored Laty powadziła, powsechnem echem odbija się we Francji, böhsterska śmierć kilku marynarzy, którzy spieszynj na talunek hispańskie-go statku „Christina-Keira”.

Konkurs na broszurę o Bolesławie Chrobrym

Komitet Obchodu 900-lecia Koronacji Bolesława Chrobrego — w Lublinie ogłasza Konkurs na napisanie okolicznościowej broszury, przewidzianej głównie dla luźności kresowej i dla młodzieży szkół powszechnych na ogólny temat: „Bolesław Chrobry i jego testament”.

Rozmiar broszury około 4 arkuszy druku Format 168. Ostatnie terminy nadsyłania prac 30 kwietnia 19:5 r.

Prace opatrzone godłem autorstwa, oraz zapieczętowane koperty, również opatrzone godłem, zawierające godło, nazwisko i adres, naysyłają należy pod adresem: Dr Adam Matuski, Prezes Komitetu Obchodu 900-lecia koron. Bolesława Chrobrego — Lublin, Krak.-Przemieście 28 52.

Nagrody: I — 750 zł, II — 500 zł, III — 250 zł. Prace nagrodzone I i II nagrodą stają się własnością Komitetu. Autor pracy wydanej otrzyma 100 zł autorstwa. Komitet zastrzega sobie pierwszeństwo w nabyciu pracy nagrodzonej III a nagrodą i nie nagrodzonych.

W skład Sądu Konkursowego wchodzi: I. p. Władysław Konopczyński, prof. Uniwersytetu Krakowskiego, II. p. Władysław Łukaszewicz, prof. Uniwersytetu Lubelskiego, III. p. Zygmunt Podgoraki, dyrektor szkół, IV. p. Dr Rząd Antoni, b. poseł na Sejm Ustawodawczy, V. p. X. Józef Umilski, prof. Uniwersytetu Lubelskiego.

Komitet Obchodu 900-lecia Koronacji Bolesława Chrobrego w Lublinie.

Główny odbiorca.

Niesłusznie!

„Nawigacja do artykułu nr 53 sześcioletni, zamieszczonego w Nr 53 „Iskry” przez D. S. S. — pozwól sobie w odwołaniu przedtem zauważyć, że autorka stoić w obronie sgnuszałki czy też „głębionych” ludzi inteligentnych, optymistycznie zapobiegających się na pracę społeczną, niekierującymi swymi wywodami sprawy bynajmniej nie polecają, a beznadziejnie pogarsza — ku szkodzić jednostek, wnieśli w obrotach.

Znamyśmy wiadomym i udowodnionem przeczyć jest, że ludzie prekaracy się z towarzysztwa do towarzysztwa i to po kilka razy w ciągu roku, szukający zmian, odmiannostawisk, znanomosci i t. p. — to ludzie nie pracy. To są ci właśnie, którzy w należących szeregiach wprowadzają umiędź dźwiarstwo. Oni bowiem nie dla ogólnych społecznych powodów zmieniają towarzysztwa, lecz przeważnie dla powodów czułości biurokracji, czułości osobistych. Nie przeczą, że niektóre osoby zmieniają towarzysztwa z powodów czułości ideowych — lecz i to tem samem nie zawsze dobre czynią.

Kto obserwuje życie społeczne w Zagłębiu — zauważy niezaprzeczalnie, że stronnicy niektórych towarzysztwa uczyniono nieleden król narodził, dzięki jednak nie tym, którzy zmienili swe postacie, przekonania, zaprzęgnięcia i poglądy, lecz dzięki tym, którzy w rednem towarzysztwie z niezachwianą wiarą i mocą dążyli do urzeczywistnienia zakreślonego programu.

W tym miejscu nie przeważają mi szereg omówić tej sprawy, (mówiąc nawiasem) przez inteligencję zastępną. Ogólnie jednak rzecz można, że żadne zmiany i powody nie mogą tłumaczyć tych pp. inteligentów i pół-inteligentów, którzy pod doświadczenia z taką obojętnością i niemnąi postawami przystępują na wysławianie i nieprawdliwym mi szereg, którzy wcale nie biorą udziału w pracy społecznej lub też czynią to bez poświęcenia i zaparcia się siebie — nie tak, jak im to nakazuje obowiązki społeczne i nie tak, jakby sobie tego ze wszelkim miar życzyć należało.

Powtarzając, że inteligencja od bezczynności, bez Iskry może urzeczywistnić przycięto, nigdy i nie tłumaczyć nie może.

S. N.

Popierajcie L. O. P. P.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientelę, że mógł hurtlowy skład szkła, porcelany i fajansu przeniesiony został z ulicy Szenowskiej Nr. 2 na ulicę Senkiewicza Nr. 5 do p. Cukiermana w sklepie frontowym, gdzie obecnie można nabyć hurtownie i detalicznie szkło, porcelanę i fajans, jak również szklanki i kufce restauracyjne według nowych przepisów po cenach fabrycznych.

Nadmieniam, że z powodu wyprzedzaży inwentarzewej sprzedaje wszelkie artykuły od dnia 16-go marca do dnia 10-go kwietnia r. b. po cenach zniżonych o 30 proc.

Polecając się łaskawym względem, Sz. Klienteli, proszę o łaskawe przekonanie się na miejscu i w temże oczekiwaniu pozostaję

Z poważaniem

S. Lubliński

Sosnowiec, ul. Sienkiewicza 5.

1086-2

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

14 Sobota

Dzień Matyldy królowej.
Jutro Klementa w patr.
Wsch. słońca 6.23
Zach. „ 5.13

Z TEATRU.

W SOSNOWCU.

Dzień 14^{ty} o g. 7.30 „Eros i Psyche” Lupulski i Czapelski w rolach tytułowych.

Nauczycielka, pogodna sztuka N. codemiego wystawioną będzie po raz ostatni na naszej scenie w nadchodzącą niedzielę po południu jako przedstawienie popularne po cenach minimalnych — ho od 30 gr. do 3 zł.

Junosza Sępowski i śmiety artyści teatru Narodowego, ulubionego stołecy, wystąpił raz jeszcze na scenie Sosnowieckiej w niedzielę wieczorem w nieznanym i oszusta Markiewicza „Marta wychodzi zamąż” — poczem opuści gołecnie mury Zagłębia.

Poniedziałek ceny zmniejszone od 1 do 3 zł. Atlas zapowiada po raz ostateczny „Dolly” z Janiną Leonowicz w roli tytułowej. Absontest waży bez procentu.

„Śmierć kochanków” wkrótce wejdzie na repertuar naszej sceny. Próby rozpoczęto pod reżyserją Szafarskiego.

Teatr w Wojkowicach.

W niedzielę wieczorem pierwszy raz gościć będą artyści teatru katowickiego i odegrają znakomitą amerykańską groteskę sceniczną „Złodziej i jego mecenas”. Początek o godz. 8 wiecz.

Teatr w Katowicach

Sobota po południu dla młodzieży „Chata za wsią”.

Sobota wieczorem „Herbina Marcia” Kamana.

Sobota godz. 10.30 „Marta wychodzi za mąż” występ Sępowskiego.

Niedziela po południu „Dolly” Hirsza.

Niedziela wieczorem „Hr. Marcia”

Biblioteki w Zagłębiu

W Sosnowcu Bibli. P. M. S. I. ul. Sienkiewicza nr. 1, w poniedziałki, środy i piątki od 6 — 8 wiecz. II. ul. Narutowicza nr. 26, w poniedziałki i czwartki od 4.30 do 6.30 w. III. ul. Florjańska nr. 17, w poniedziałki i piątki od 6 do 7.30 wiecz. IV. ul. Kamenna nr. 16, w poniedziałki i czwartki od 4 do 6 w. „Biblioteka Miejskiego Uniwersytetu Ludowego w Sosnowcu”, ul. Piłsudskiego 1 (obok Biblioteki P. M. S.) w poniedziałki, środy i piątki od godz. 3 do 7 wieczorem.

W Będzinie XI (P. M. S.) Plac 1-go Maja 4.

ort; godz. 17.45 — Jasz Bond; godz. 20.40 — koncert; godz. 22.30 — muzyka do tańca.

Książki dla Wileńszczyzny

(6) Z inicjatywy p.osta Falkowskiego powstało w Zagłębiu Komitet, który zajmie się zorganizowaniem biblioteki dla Wileńszczyzny. W sprawie tej swego czasu ukazał się na łamach „Iskry” artykuł p.osta Dr Falkowskiego. Zgłębię powstało pod a piskie kulturalne część Wileńszczyzny, przyczyniając się w ten sposób do spopularyzowania książki polskiej na kresach wschodnich Przewodniczącym Komitetu jest p. Jadwiga Wasniewska. W najbliższym czasie zostanie zwołane zebranie osób, zaproszonych do Komitetu, w celu zorganizowania się z planem jego działalności.

Wkrótce też będzie zaproszony do Sosnowca poseł Marwy, który szerzemu ogólni społeczeństwa udzieli informacji o stanie ówsiaty na kresach i wyjaśni, dotyczących tworzenia bibliotek.

Posel Falkowski w artykule swoim nawoływał do składania książek. Zeby jednak biblioteki nie stawały wcale na punkcie braku najwybitniejszych dzieł pisarzy polskich, przez książek należy także, a może nawet przede wszystkim, składać gotówkę. Zarówno pieniądze, jak i książki można wnieść do sekretariatu Związku Ludowo-Narodowego, do redakcji „Iskry” i Wydawnictwa Szkolnego w Magistracie sosnowickim.

Mówiąc nawiasem dodać tylko dziesiątka manowicie czytelnicy „Iskry” żywiej zareagowali na wezwanie składania książek dla Wileńszczyzny. Dzieci złożyły już 90 książek, a starsi zaślewie kilka

Spoleczeństwo żołnierzowi.

(7) Z inicjatywy p. Brasodulskiego i przy współudziale ludzi dobrej woli zorganizowano na terenie powiatu 43 komitety, które zajmą się zbórą funduszy na cele kulturalno-owsiawne dla żołnierzy garożono-będzińskiego.

Zbórki te postanowiono urządzić jednocześnie w wszystkich miejscowościach w niedzielę dnia 15 b. m. i w tym razie nieopóźni, w niedzielę dnia 22 b. m.

Poniżej zbieranie funduszy odbywać się będzie tylko przez osoby wiekowe, należy więc nadmienić, iż społeczeństwo poprzez wydatnie szacujące zamierzania i nie poskapi utożwił ten cel.

Nech żołnierze naszą wie, iż społeczeństwo pamięta o nim i uczęca go swą opieką.

Akademia ku czci Reymonta

(8) Związek Ludowo-Narodowy, jak wiadomo, urządził jutro w teatrze miejskim Akademię ku czci znakomitego pisarza polskiego, laureata nagrody Nobla, Władysława Reymonta. Program tej Akademii był pomyślny wyczerpał w specjalnem ogłoszeniu w „Iskry”. Zarówno słowo wstępne, wygłoszone przez dyr. I. Nówkowskiego, jak i fragmenty z „Chłopów”, wypowiedziane przez artystów teatru, oraz odczyt p.osta Wieruszka spowodują zapewne na Akademię, wszystkie te, którzy w ten sposób będą chcieli uczcić wielkiego twórcę. Na Akademii będą obecni delegaci województwa z powiatu Będzińskiego i kolejarzy. Twórcy „Chłopów” należy się przede wszystkim hołd od wiosian gdyż nikt dotąd w języku naszym nie wniknął tak w duszę wsi, jak właśnie Reymont. Kolejną za uwagą jutro swego dawnego kolegi, do jak wiadomo, autor „Komediantki” i „Fermontów” rozpocząć swą karierę życiową, jako pracownik kolejowy.

Sympatyczny obław

(9) Zaliczając przez kolo L.O.P.P. w Dąbrowie urządzenie wstawy wzorów i modeli z zakresu lotnictwa wywołano w całym Zagłębiu ogólnie zainteresowanie. Szczególnie, jak się dowiadujemy zajęli się osławia i ucucowuje szerokie kręgi, którzy z okolicznymi zakawkami nie dopływają się o terminu i warunkach wstawy.

Nie wahałby, iż wspomnianą wystawą zainteresują się również zrealizacji

Tow. kursów wieczornych dla robotników, ul. Modrzewjowska.

W Dąbrowie XII (P. M. S.) ul. 3-go Maja 6, czynna we wtorki czwartki i soboty od godz. 6 do 8 wiecz.

Biblioteka im. Kałitaja, ul. Kr. Sobieskiego 15. Otwarta w poniedziałki, środy i soboty, od godz. 4.30 do 7 wiecz.

Biblioteka Gorzicza, ul. Kr. Jadwigi 6, otwarta w poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 5 do 7 wiecz.

W Nivce VII (P. M. S.) ul. Szosowa dom p. Trepiki, w dni powszednie od 4 do 6 w.

VIII a (P. M. S. Nowości), w środy i soboty od 4 do 6 w.

W Zagórzu VIII (P. M. S.) i czytelnia Nowości, w lokalu klubu urzędników Towarzystwa Sosnowieckiego, w środy i soboty od 7 do 9 wiecz.

Transmisje radiofoniczne.

Program na sobotę, 14 marca.

Koncerty.

Warszawa (395 m.) Godz. 22.00 — 22.45 — koncert orkiestry broadcastynowej; śpiew; arje i pieśni operetkowe.

Parys. Wieża Eiffel (2600 m.) Godz. 19.00 — 20.00 — koncert orkiestry. Parys. Petit Parisien (345 m.) Godz. 22.30 — koncert muzyki kameralnej.

Berlin (505 m.) Godz. 18.30 — 18.00 — koncert orkiestry broadcastynowej; godz. 20.30 — koncert orkiestry wojaskowej; godz. 22.30 — 24.00 — muzyka do tańca.

Belgrad (1650 m.) Godz. 18.30 — 19.30 — koncert.

Wiedeń (530 m.) Godz. 11.00 — 12.50 — muzyka popołudniowa; godz. 16.10 — 18.00 — koncert popołudniowy; godz. 20.00 — wieczór operetkowy.

Chelmsford (1800 m.) Godz. 20.00 — 22.30 — koncert orkiestry broadcastynowej; godz. 22.30 — 23.00 — muzyka do tańca.

Krówielec (483 m.) Godz. 17.15 — 18.00 — koncert orkiestry broadcastynowej; godz. 21.15 — 22.15 — muzyka do tańca.

Sztokholm (440 m.) Godz. 11.00 — 13.00 — koncert.

Wrocław (418 m.) Godz. 17.00 — 18.00 koncert; godz. 20.30 — koncert na fortepianie; godz. 22.00 — 23.30 muzyka do tańca.

Kopenhaga (775 m.) Godz. 20.00 — 21.00 — koncert zespołu orkiestralnego. Hamburg (395 m.) Godz. 18.00 — koncert.

Budapeszt (2000 — 3000 m.) Godz. 11.00 — 13.00 — koncert.

Zurich (515 m.) Godz. 20.30 — muzyka do tańca; godz. 22.00 — koncert orkiestry.

Lipak (454 m.) Godz. 16.30 — 18.00 — muzyka kameralna; godz. 20.15 — koncert muzyczny-wokalny.

Berno (1800 m.) Godz. 19.00 — 20.00 — Jazz-Band. Rzym (425 m.) Godz. 17.15 — kon-

cy nasi, którzy czestokrotko zwracają się do nas o różnego rodzaju informacje z zakresu lotnictwa i budowy samolotów, a nawet w niektórych miejscowościach, jak np. w Danowcu, pragną zorganizować same pogadanki i wieczory dyskusyjne w tym zakresie.

Oddzięk, jaki znalazła inicjatywa dąbrzowskiego koła L. O. P. P. świadczą najlepiej, że młodzież pokolenia interesuje się rozwojem i wynalazkami w tak ważnej dla nas dziedzinie.

Ujednolicenie czasu na kolejach polskich

Regularny ruch pociągów, ściśle według ustalonego rozkładu, przyczynia się w znacznym stopniu do bezpieczeństwa. W tym celu potrzebne są urządzenia sygnalizacyjne, dyrekcjom kolejowym codziennie o tej samej porze, że zegar Obserwatorium Astrologicznego wskazuje czas umówiony i że należy wszystkie zegary, znajdujące się na terenie władz kolejowych według tego czasu uregulować. Takie urządzenia dla polskich kolei państwowych wykonano i uruchomiono w b. m., w biurze telegrafu M. K. Urządzenie to działa automatycznie i składa się z zegara elektrycznego, z przetwórczo uruchomionego aparatu telegraficznego i z chronografu Zegar elektr. w biurze Telegrafu M. K. Wykonującej te czynności połączony jest kablem podziemnym z zegarem Obserwator. Astral., z którym jest zsynchronizowany.

Milowice i Modrzewów.

Wiekście mieszkancom Modrzewia i Milowic na kilku zebraniach opowiedziano o działaniu Komitetu Narodowo-Gospodarczego. Wszelkie więc plotki na temat czegoś utworzenia przez te dwie dzielnice odrębnej listy kandydatów nie mają najmniejszego podstaty. Natomiast prawdą jest, że w przyszłym tygodniu odbędzie się zebranie masowych zebrania. Wszelkie więc zapowiedziane na jutro w Milowicach zostały odwołane.

O posady dla górników.

Stowarzyszenie Studentów Akademii Odmiczei w Krakowie grupujące także lekarzy, wychowanków krakowskiej Akademii utworzyło w Wydziale S.S.A.G. Sekcję Podmiotowa pracy, która ma na celu wykształcenie 1) na 1000 młodych dla dwóch członków w kraju i zagranicą, 2) posad chłowiowych (prac biurowych, typunkowych, korepetycji z zakresu szkół stremich i t. p.) na terenie Krakowa i na prowincji. Sekcja Podmiotowa Pracy przystąpiła wszelkie tego rodzaju zaoferowania pod adresem Kraków, ulica Loretańska 183 cie p., przyciemniamy, że w wszelkie zgłoszone zgłoszenia wyznaczamy najdokładniejszą drogą konkursu.

Wykłady uniwersyteckie w Będzinie.

Stwierniam koła Polskiej Młodzieży Szkolnej w Będzinie odbiegają się z powołaniem wykłady uniwersyteckie które wygłasza profesorowie i docenci uniwersytetu Jagiellońskiego. Pierwszy wykład p. dra Krenzla p. t. „Powszechnie i skład skrupuły ziemskie” odbędzie się w niedzielę o godzinie 5.30 p. w lokalu gimnazjum pięknego ul. Kołłątaja 37 w Będzinie. Dależ wykłady odbędzie się o tej samej porze w następujących dniach: czwartek 19 marca, wstęp dla dorosłych 50, dla młodzieży 30 gr.

Harcerze nie narzekają

(C) Jak wiadomo z naszego onegdajszego artykułu pt. „Harcerze narzekają”, harcerskie polskie skazy się na to, że społeczeństwo mało się interesuje literą na budowę Strzelnicy Harcerskiej w Warszawie. Skarżąc się na to, że w Warszawie, w innych miejscowości w Polsce, tylko one Ziębicie, tu bowiem zostały rozsprzedane wszystkie bilety na harcerską loterię lotową.

Świadczą to, że społeczeństwo Ziębicie, w porównaniu z innymi dzielnicami kraju, posiada w tej dziedzinie, co obydwóm i spełnia w sposób godny wysokiego uznania.

Who wyjeżdża zagranicę?

O paszporty zagranicę starają się osoby następujące:
Z Sosnowca: Szymon Fryszman,

Stwierniam Związku Ludowo-Narodowego w niedzielę, 15 go b. m. w Teatrze Miejskim o godzinie 11 ej i pół odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMJA

KU CZCI
WŁADYSŁAWA REYMONTA
LAUREATA NAGRODY NOBLA.
PROGRAM AKADEMII.

- 1) Wym Narodowo wykona orkiestra gmin im. Szczęsna.
- 2) Słowo wstępne wygłosi dyr. T. Nowakowski.
- 3) Fragmenty z „Chłopów” wypowiedzą artyści Teatru Miejskiego pp. Zierczonowska i Opalski.
- 4) Odczyt o Reymontcie wygłosi poseł Karol Wiercisz.
- 5) Rota wykona orkiestra gmin im. Szczęsna.

Bilety weselną można nabywać w kasie dźwiżnej Teatru, w sklepach pp. Kucharzkiego, Galińskiego i w „Widny”, oraz w sekretariacie Związku Ludowo-Narodowego, a w dniu Akademii przy wejściu do Teatru.

DĄSY PRZEDWYBORCZE.

Niektóre organizacje polityczne i zawodowe, czują, że grunt im się z pod nog usuwa, z racji wysuwania przez nie odrębnych list kandydatów do Rady Miejskiej. Uważają więc za stosowne wytłumaczyć sobie powołanie w oczach społeczeństwa w ten sposób, że Komitet Narodowo-Gospodarczy postąpił wobec nich niewłaściwie, nie zapraszając je na swoje zebranie organizacyjne. Mówi się z tego powodu o postawieniu społeczeństwa przed faktem dokonanym przez organizatorów Komitetu.

Kto chce całkowicie orientację w ten sposób, że Komitet Narodowo-Gospodarczy postąpił wobec nich niewłaściwie, nie zapraszając je na swoje zebranie organizacyjne. Mówi się z tego powodu o postawieniu społeczeństwa przed faktem dokonanym przez organizatorów Komitetu.

Może N. P. R. z dziesiątką, a może „Stowarzyszenie Lokatorów” z kim innym. Rozpoczynają się więc konferencje bez końca. Odbędzie się najintensywniejsze przebiegania i pułki tego w próbie, potem delegaci dwu stron paktujących rozchodzą się do domów po to, aby następnego dnia zejść się znów i tym razem dla odmiany przelewać z próżnego w pustę.

Tymczasem okres przedwyborczy uroczy się. Już dwa tygodnie uległy od dnia ogłoszenia, a konferencje i pertraktacje w tych grupach stały się chorobą chroniczną.

Zamiast bawić się w teoretyczne przesłanki, aby przejść do tematu wniosku, wystarczy spojrzeć na gramolenie się organizacyjne innych grupowań, mających ochotę przystąpić do wyborów z własną listą.

Jedni dają socjaliści, trzeba im to przynależ, poza Komitetem Narodowo-Gospodarczym, natomiast się jako tak zorganizowane i rozspadają pracę przedwyborczą, bo też PPS owy, lub więcej wiedzą, o co im chodzi.

Można sobie wyobrazić ileby musiało odbyć konferencji i znarowań czasu z tymi wie ludźmi, którzy, nie tyle ze względu na istota, konieczność ale, by zachować pozory swej odrębności organizacyjnej, zawzięli się w urządzaniu zebrzań porozumiewawczych, nie pozwalając tym samym na zrobienie celowych prac przedwyborczych.

Na przeszarż zaś między Komitetem Narod. Gosp. i P.P.S. tworzą się grupy i grupki, w których kłószczą i barwach. Coś zamierzają, tylko im, woli brakuje, chcieliby coś zbudować, woli nie wiedzą, jak się to robi.

Przez szybkie utworzenie się Komitetu Narodowo-Gospodarczego powstał pewien punkt orientacyjny, pewien orodek politycznej pracy przedwyborczej. Nikt nikomu nie nakazuje przylężania się do Komitetu, ale dasy z tej przyczyny, że Komitet swym pojawieniem się jakoby zaskoczył i przetrząsnął, wygładził i absolutnie nie może być argumentem tłumaczącym tych, którzy w ten sposób chcieli umyślować potrzebę tworzenia list odrębnych.

C. r. k.

Chaja Immergik, Samuel Prywer, Dawid Lederman, Chaja Aizmanowicz, Szlama Orbach, Eljasz Zyskind, Abram Feder, Berek Grajer, Półtorak, Sura Lampel, Jakol Cygler, Abram Liberman, Rojza Tobjusz, Rywka Tobiasz, Eljasz Kurland, Ila Piotr kowska, Sura Kokotek, Szlama Kokotek, Jenta Rozenzweig, Szlama Bedina, Lewak Spigelman, Berek Gold, Sura Szari, Z. Inwald, Brucha Szarf, Kaja Testyler, Abel Teonenbaum, Szlama Szari, Szyja Krystein Benjamin Gutman, Rywka Szarf, Ryweo Zyman, Fajgla Majtka, Sura Langlis, Jakol Krystajin, Rachela Oppenhejm, Jakol Kuzawki, Cyepel, Fryteler, Moszek Openheim, Lihu Olaszewska, Chaja Kurland, Rywka Olaszewska.

wał pracownika, którzy się zajęli techniczną stroną działalności Komitetu. Komitet ten, ukończony już poważne prace organizacyjne, przy stepuje obecnie do intensywnej pracy nad organizowaniem Kół Lokalnych, w poszczególne zrzeszenia, w fabrykach, kopalniach oraz wszakże. Osoby zainteresowane w sprawie organizowania się Kół Lokalnych L.O.P.P., winne się zgłaszać do p. P. Kucharzkiego—skład galanterijny przy ul. Warszawskiej.

Podrożenie papieru.

Papierze krajowe podwyższyły ceny papieru o 12 do 10 procent. Podrośał też znacznie papier gazetowy, mimo to wydawnictwo naszego pisma nie zamiera w stoanuku do nowych cen papieru podwyższając cenę prenumeraty i pojedynczych numerów „Iskry”.

O skrzynkę pocztową w Milowicach

Otrzymujemy list treści następującej: Uprzejmie proszę w imieniu mieszkańców dzielnicy Milowice o poruszenie na łamach swego poczynego pisma następującej sprawy: Otu dzielnica nazwa podobna jest skrzynki pocztowej, z którąby korespondencja naszego pisma przysłała 2 razy dziennie, jako nam odpowiednio miejsce na umieszczenie skrzynki podaje „Dom Zborowy”, kop. „Wiktur” przy ul. Podjazdowej. Poruszając je

sprawę, sądzi, że Szanowny Pan zroni należyć użyciek z tego listu, a głos tego może trafi do odpowiednich czuyolków i odnieście pożądany rezultat.

Czytelnik „Iskry”, mieszkaniec Milowic B. P.

Prosimy o wyjaśnienie

(a) Na skutek krzącących w Ziębicie pogłosek zwracamy się z prośbą o wyjaśnienie do odpowiednich władz, czy prawdą jest, jakoby niektóre ch. re. prostytutki, zamiast izolowania ich w szpitalu, puszczane były na wolność.

Posuwając się za rzeczy niedopuszczalne, sądzimy, iż władze nie ograniczają dotychczas wywierdli i uspokoić opinię publiczną.

Z Tow. Przysięcili Harcerzy.

(g) W niedzielę, dnia 15 b. m. w lokalu szkoły reatnej w Będzinie, odbędzie się o godzinie 3 popołudniu ogolne doroczne zebranie członków miejscowego Tow. Przysięcili Harcerza polskiego.

Nakazy płatnicze

(j) Urząd Skarbowy w Sosnowcu wysyła już do płatników nakazy płatnicze na podatek przemysłowy za II półrocze 1924 r.

Stomy wyznaczenie na nakazach winny być wliczone bezpodatne do Kasy Skarbowej przez przedsiębiorstwa nieobowiązane do publicznego składania sprawozdań, oraz osoby wykonywujące zajęcia przemysłowe i wolne zajęcia zawodowe — najpóźniej do dnia 15 kwietnia 1925 r.

Od ustalonych wsum obrotu i obliczonych kwot podatku mogą być wnoszone odwołania do Komisji Odwoławczej za pośrednictwem tej władzy, która wymiaru dokonała.

Wnieślenie odwołań nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w przypisanym terminie.

Zbiórka uliczna.

Zarząd Strazy Ogolowej Ochotniczej w Sosnowcu urządził na zwołanie ludzowski tej organizacji, zwaney z owonej działalności, zbiórkę uliczną w niedzielę, na 15 b. m. Z uwagi na 15 letnie istnienie Strazy Ochotniczej byłoby wskazane poparcie tej akcji ze strony społeczeństwa.

Poranek dla młodzieży

Jutro, jak zwykle, poranek dla młodzieży w kinie „Udziałowców” o g. 11.30. W tym czasie zimażysty i chłralnie uczelnice licum Wp. Podkajkowy. Wcz. II film „Czarna maska”. Przypomnijcie się zarządowi szkół o przysługującym im prawie wydawania 5 biletów wstępu dla niezamężnej młodzieży. Harcerze, Tow. Dobroci, Kół kartami wstępu dla dzieci, pozostałych w zakładach Tow. Dobroci. Bilety te winny być opatrzone podpisem kierownika instytucji i pieczęcią oraz wskazywać dzień poranka.

Kółko Klubu sportowego „Naprzód”.

Kółko sportowy „Naprzód” zawiadamia swych członków, że w dniu 14 marca r. b. o godz. 5 po południu w pierwszym terminie, a o godzinie 6.30 w drugim terminie w lokalu T-wa Rzemieślnik w Dąbrowie odbędzie się walne roczne zgromadzenie członków Kółka Sportowego „Naprzód”. Zebranie będzie prawomocne na drugim terminie bez względu na ilość przybyłych. 1695

Nasza ilustracja.

Do dzisiejszego numeru „Iskry” dołączamy, jak zwykle, w rubryce tygodniowej dodatek ilustrowany.

Z Domu Ludowego w Sosnowcu.

Walne zgromadzenie Zarządu Domu Ludowego w Sosnowcu odbędzie się dnia 15 b. m. o g. 3 po poł. w lokalu przy ul. Jasnej 26.

Zarząd Tow. Sportowego „Victoria” wywaa członków sekcji chorobnie, celem przybycia na zebranie organizacyjne, które odbędzie się w niedzielę, dnia 15 b. m. 1925 r. o godzinie 9.30. Jednocześnie uprasza się o punktualne przybycie. 1695

„Skra” miało — nadzwyczajnej gołosci — majątkowe wienie.

Z całej Polski.

W sprawie katodry lotnictwa w Politechnice lwowskiej.

Lwowska młodzież techniczna na odbytym wieczu uchwałało rozuceluje, w której, uważając naukowcy rozwój lotnictwa za jeden z najważniejszych warunków mocarstwostwa Stanów Zjednoczonych, domaga się utworzenia grupy lotniczej przy wydziale mechanicznym Politechniki lwowskiej.
Zaznaczyć należy, że podobna uchwała zapadła po raz pierwszy we Lwowie w r. 1910 i do chwili obecnej nie została zrealizowana.

Bedowa pomnika powstańców 1863 r. w Sokółce.

Na nie walek powstan 1863 r. w Ziemli na Podlaskiej bohaterstwo zarysowało się postacie k. Stenisława Brzdki i Franciszka Wilyczyńskiego, którzy pojmani pod Sokółkę wraz z żonami na szubienicach w 1865 r.
Wówczas już na placu egzekucji, wobec mekkańskiej śmierci bohaterów, ludność m. Sokółki i wsi okolicznych ślubowała, że gdy to będzie możliwe uluduje pomnik na cześć tych mekkańców narodowych.

Po trzech latach zbórki odpo-wiednich ludnosci i prac, Komitet budowy wysunął dzień 23 maja br., jako dzień 60 letniej rocznicy ich śmierci na uruczynie odsłonięcie pomnika. W uruczynie tej wójmy udział organizacje społeczne i przedstawiciele władz samorządów całego Podlasia.

Ulara Prezesa Rady Ministrów

Pan Prezes Rady Ministrów Władysław Grabski ołarował gminie Bielawy pow. Łowickiego, na terenie której jest położony jeden małych ro-dziny Borów, przetrząść zB na ziemi pod budowę wzorowej siedmio oddziałowej szkoły powszechnej. Zebranie gminy gminy Bielawy w dniu 4 marca 1925 r. postanowiło doruczyć przetrząść, wyrazić podziękowanie za hojny dar i rozpocząć budowę gmachu szkolnego.

Kupujcie swój u swego!!

SKAZANIEC.

ROMANS.

75 —
Skądże pan wieciez naprzykład, że rzeka ta płynie tak kręto i tak ciagle wie się pomiędzy gory. Albo że pochłodzi i zaokreślenie got — czy jej pan przypadkiem nie dla podał podawałeś, żeby zamaskować te po-ciągi noszące cienie ganiem?
Hazel uśmieł się szczerze i do-dał, że niektóre szczegóły były w samej rzeczy owocem jego własnej in-wencji. Dopiero niedługo się jednak zdało, że wawczy geografowie pozna-wali sobie pewnych dodatków, podję-tych wkrótce przez wybrańców, jeśli nie znają dokładnie stron niektórych.
Helena wzięła kąpiel, przystawia-ła się do pracy, a Hazel, wpatrując się w twarz dziewczyny, miał sto po-ciech z tego powodu, przypomniał-asy sobie o swej pięknej ceci: dla rytyjaków topograficznych.

XXXIII.

Helena przychodziła do zdrowia bardzo powoli i uskarżała się cią-gle na brak apetytu.

Pewnego dnia wyprzedziła się i słofce zajął w niej niezmiernie, co urzułowało niezmiernie Helena, nie na długo jednak, by Hazel przy-mywał, że pomimo jednego dnia po-godnego, przetrwać muszą przynaj-

Historia skryptu dłużnego Karola XII.

Czy rząd szwedzki uzna pretensje Polaka po 215 latach?

I o Lwowa przyjechał w tych dniach zbliżyć przed kilku dniami z Ukrainy sowieckiej n. Feliks Niewęgowski, owięk zamożny obywatel dziednic kilku wiek kich wioseł na rubieży dawnej Rzplitej, nad rzeką Wisła, w pobliżu Dalkin pół. Po ucieczce z bogactwa stał się niedo-żaczem. Ze zrabowanej starej siedziby rodu ocalało jedynie drewniane pudełko z przechowanymi — zaranne przez przadków skryptem d-u-u-y, wstawionym w lipcu 1709 roku przez króla szwedzkiego Ka-rola XII, a opiewającym na sumę 500 dukatów.

Chłopi, rabując dwór, kopnęli z po-gorzą starą „bumagę”, która p. Niewę-gowski zabrał, jako jedyną pamiątkę dawnej świetności rodu. Dzieło tego rzadkiego dokumentu są następujące:
Po rozgromieniu armji Karola XII przez Piotra Wielkiego pod Potawą zua-ł król szwedzki uradować się ucieczką w towarzystwie Mazepy i garsiłki żoł-nierzy.

Uciekając w kierunku Besarabji, zarządził się na popas w domu przodka Niewęgowskiego. Ponieważ nie miał wcale pieniędzy, zd przodek Niewęgow-skiego pożyczł mu 550 dukatów.
Karol XII wstawiał skrypt dłużny.

Dostawia treść jest taka, że „król szwedzki Karol XII zobowiązuje się w imieniu rządu szwedzkiego wypłacić okoliczneli skryptu sumę 550 dukatów w złości, po-życzoną w potrzeby wojennej”.

Zaden z przodków Niewęgowskiego z niewiadomych powodów nie próbował węgła tego realizować.
P. Niewęgowski zamierza obecnie przedłożyć swoje prenosje rządowi szwedzkiemu i w tym celu jedzie do War-szawy ewentualnie i do Sztokholmu.

Czy pretensja ta ma widoki zreali-zowania wajomy. Oprócz przedzwawienia istnieje cały szereg sposobów kwestiono-wania tej wartości. Niewykluczone jednak jest, iż rząd szwedzki z pewnych wzglę-dów nabędzie za jakąś kwotę węgł swojego wielkiego króla którego w cięż-ki potrzeby poratował polski szlachcic. Wszak kwota 550 dukatów w ciągu 215 lat licząc, że po 12 latach kapitał się podwaja równa jest dzisiaj olbrzymiej sumie (160 milionów dukatów).

Nawm jestesdy, iż będzie działał w potrzebie nie myśleć, jak owgie Karol XII, prómek wydawciela króla bez namysłu oddaby skrypt dłużny wielkiego wojownika za znacznie mniejszą kwotę.

Z ŻYCIA KARŁÓW.

U niezłejony grony karłów przyczynił ich karłowatego wzrostu są choroby gru-zczu i tarzyczkowego u większości zaś przyczynę słabą dziedziczne braki rod-kowe. Niektórzy z nich żyją nawet do lat 90, a sokuca zwiołk ich nie daje w gruczoł nieczył powo ich podstał do ciete-dzenia otrząszyć ich matego wzrostu. Często — nie twierdzą, że karły pod każ-dym także pod względem seksualnym, w zostają p przez całe życia dziełmi, nie jest to jednak prawda. Żyją oni orazwzajem-kiem samem życiem erotycznym jak nor-malni ludzie. Jakkolwiek karły pici dzie-sięć lat więcej w 20 roku życia dochodzą do dojrzałości, to jednak żędnie przed-stawicieli tego typu są niemie, skłonne d omilostek anty i ich siostrowce wyższe

go wzrostu. Nie różnią się także karły od normalnych ludzi swymi czynami i hamlemośniami. Są wśród nich grzesznicy i święci, asceti i bratanci, cudniwie i la-kiokieterye ródie.
Zawieranie małżeństw wśród karłów nie należy do rzadkości i nie są to bynajmniej małżeństwa puzorne.

Ieżeli karł żeni się z kobietą nor-malnego wzrostu, to dzieł będą miały wzrost normalny. Tak np słynny karzeł Ulja ożenił się w 30 roku życia z ko-nieta posiadaczką warstw normalny i dala mu owoż dwójce normalnych dzieci, swa, która została doktorem chemii i córka, Karzeł ten przed kilkoma laty stracił żonę i obecnie jako 63 letni starzec żądaj ożeni-ennu się z 19 letnią panną.

Należy stwierdzić jeszcze jedną rzecz ogólno nieznaną, a mianowicie, że wira-wodzie karły są w swym rozwoju fizycz-nym powitrawiane, ale ich rozwój umy-slowy jest normalny. Do naukowożyciel-nych karłów należą 18 letnia Szwedka, nie mająca 70 centymetrów wysokości, a ważąca 7 kg. Dłwiecąc to pracuje tak jak każda dziewczynka w jej wieku. Za-zwyczaj karły odznaczają się wesołością i dobrem sercem i cieszą się ze swego istnienia.

ROZKŁAD JAZDY

POCIĄGÓW OSOBOWYCH W SODNOWCŁ.
PRZYCHODZĄ:

Z Maczek:	1,26, 1,17, 12,10, 10,30.
Z Lubowa:	3,55, 6,10, 8,34, 15,35, 17,00, 21,32.
Z Zawiercia:	0,55.
Z Czesłochow:	10,55, 12,15, 17,35, 23,35.
Z Warszawy:	0,14, 18,10, (pomp.) 2,41, 21,55.
Z Kasztowic:	4,54, 6,54, 8,14, 8,47, 10,02 (pomp.) 11,30, 12,54, 13,34, 14,47, 15,05.
Z Żelazowa:	20,17, 20,49, 22,24, 23,14.
Z Sosnowca:	22,35.
Z Kasztowic:	7,05, 15,43, 20,47, 23,28.
Z Lubowa:	3,10.
Z Żelazowa:	20,22.
Z Warszawy:	wał. 13,55.

ODCHODZĄ:

Do Maczek:	4,15, 8,10, 13,00, 21,25.
Do Lubowa:	3,50, 6,25, 13,41, 18,10, 19,33.
Do Zawiercia:	7,10.
Zętułochow:	5,00, 11,47, 14,10, 17,33.
Z Warszawy:	0,51, 1,07, 1,40, (pomp.) 2,30, 2,50.
Do Kasztowic:	3,10, 4,40, 6,10, 7,21, 7,45, 8,41, 11,04, 11,31, 13,10, 14,04, 15,41, 17,44, 18,11, (pomp.) 21,07, 21,01, 21,27, 23,40.
Z Żelazowa:	18,42.
Do Sosnowca:	22,4.
Do Lubowa:	5,24, 14,17, 18,13, 21,20.
Z Warszawy:	3,52.
Z Żelazowa:	Wał. 16,15.

mniej sześć tygodni nieustannej pory słofce. Jakaż lotnie powietrze zmia-niło się w wiele oznak zwiastowało bliska burza.

Ostat stala się chatka Heleny głównym salonom i pokojem jadal-nym.

Siedziała ona właśnie u ognia przetwarzając kauczuk, którego mate-riał sturoży zebrał Hazel i zdawała się zadowolona.

Był to wieczór szczególny, bo He-lena pobyła się była diuśniej obła-ty i tworożliwość, jaka przejmowała ją dawniej obecność Hazla.

Teraz ludzie ci żyli przynajmniej w przyjaźni. Hazel czuł się w do-życiu, że mógł być przy niej, gdy zela-szcza pomyślał o dawnych czasach, w których Helena była dlań na wy-ższych nieprzebytych bostem.

A teraz? Siedział obok niej w chatce, wznieśionej dla niej własnymi rękami.

Trudno było, gdy był tak blisko niej, że mógł się jej podknieć zela-szcza, nie mimo to czuł, że nie wypadła mu, jak słabej dalekocześnie, siedzieć tak bezczynnie w komnie. Powstał za-tem, zbliżył się ku drzwiom otwar-ty i chciał wyjść, zycząc jej owoć spokojnie! Ale wyrażając no dwoy, zawahał się, bo jako apoztrzegawczy bacznoemu na wstrzyta, wrpedio mu w oko szlone zachowanie się swier-zają, żyjących na tej wyspie.

Geał dzikie i łone ptaństwo, żyja-łe w wodach, przelatywio jakby spłoszone, z asyjami wyściguelm i kryło się w lasku podczasy, a pa-morskie uciekały z morza i cisnęły w odnogę pod skały i urwiska.
Hazel wrócił ztem do Heleny i ozna-mił jej, że nastąpi jakaś nagła zmiana w powietrzu. Gdy wracał do chatki, spostrzegł ją czytającą coś u ognia.

Stanął więc i czekał.

Helena porzuciła czytanie i wy-jawiały list z kleszeni, cytowała przy-blaaku ognia.

W trzyz zajęte czytaniem He-lena malowało się widocznie pomię-zszenie jakiego, ale Hazel nie dostrzegł tego widział tylko, że czytała list, to ugodziło go boleśnie w serce. To więc było źródłem jej otuchy? Do wacy przodkilo mu to na myśl i nie bez przyczyny. Dopki! jednak nie mógł oczytywać dowodów na to, czuł się prawie szczególny.

Widok ten jednak obudził w nim śplące zarzewie zadróści i stal teraz jak skamieniał.

Po chwili odrzuciło go formalnie i postunowil uciec od tego widoku i zatrząnął więc drzewami tak za-palczynie, że zranił sobie ręce na kolczastych ścianach, ale serce skra-żawione nie czuło skaleczeń i zakra-śniał.

— Dobranoc! — zawołał opryskliwie.
— Dobranoc! — odparła Helena [ak najuprzejmie].

A czemuż nie miałaby czytać li-stu Artura? Wszakże była jego na-rzeczona, zaręczona z nim.
Tak powędział sobie narzeczony po długiej walce z własnym uczuciem ten ciężko doświadczony w życiu człowiek. Uspokoił się więc, i miał właśnie we śnie ukolewać ciepłenia swoje, gdy nagle zawiąły burza gwałtowna, podobna do niemu kilku wy-prowad, co wstrząsło niemal całą wy-pod. Zdziwił się że pod ciemnym tym wydział obrzył jeden potężny nie tylko stworzenia, ale i ziemia martwa.
Wstrząszenie to przerażające powtórzyło się po kilkarko.
Sieciami ptaactwa młota burza jak zrynkami papieru, a psy morskie skłomkał tuhily się w gromadkach pod skamiłi wbrzyszy.
Hazel wstrząśwał na to, on zwracał tylko uwagę na krucha chatkę, która zbułował dla uwieblonej isto-ty. Nie spuszczał oka na chwilę z tego schronienia, które chwilało się na wszystkie strony miotane wiatrem.
Nie mógł jednak czekać, bo jakkolwiek nie apoztrzewał się, by mo-gło jej grozić jakie niebezpieczeń-stwo, to był warokło pewny, że prze-rzasi ją ta szalona burza.
Wybił więc ze swojej bez-piecznej pieczary i biegł ku chatce. Upadł jak liść pomieczony na ziemię. Coś włożyło mu w rękę swój tylny kamie-l i trzymał z całej sily. (C d o).

Kino „MOMUS” w Pagoni

Od piątku 13-go do niedzieli 15-go marca.

Największa sensacja sezonu

FORTUNATO

Wzruszająca dramat w 2-eh seriach, 16 aktach, oparty na ile sensacyjno-triumficznych siódek życiowych.

1-sza seria **Tańczący demon.**

ANONIS! Od 20 h. m. 11-ga seria, p. t.

Do upadłego.

Kino „SPINKS” Od 9-go do 15-go marca r. b. **Kino „SPINKS”**

„MALWA”

dramat erotyczny w 7-miu częściach, w roli głównej LVA de PUTTI.

Nad program!!! Nad program!!!

„IDYLLE-NATURY”



Nie nie warta ciekawa czołka,
Mówią szczerze, nie ak wyśledka.
Kiedy bućka jest niekazytany,
Tę skroytów lub n oziary

Cheć obawie pęsto modne,
Słowne szyk i wygłode,
Kupuj w firmie A. Wrzesniewskiego
U pułaka, zwoj i swego!

Pierwszorzędny magazyn i pracownia obuwia

A. WRZESNIEWSKIEGO

SOSNOWIEC, Dom Tow. „Rozwój”, Tel. 4-20 15-14.

UWAGA: Pracownia własna prowadzona pod kierownictwem znanego fachowca p. St. MARKA.

UPODOBNE OGŁOSZENIA.

Kupno i sprzedaż.
5 groszy za wyraz.

Do sprzedania większa ilość mabe adm. „Iskra” w Sosnowcu. 1924 r.

Nasiona krajowe i zagraniczne pasy, nei dobrzy i silie z kwiatawna pulca Polska Flora, Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 21. 1456-10

Dom z ogrodnictwem urządzeniem w Mo-droławcu za 6,500. Władomiec: Katowice, Sienkiewicza 8, Sikora. 1599-11

Harmonie stołkowe, chromowane, 12 gitar, mandoliny, skrzypce, fo-teraly, smycyki, organki i struny pu-liczne po cenach konkurencyjnych. Józef Knapc, Sosnowiec, Kościelna K. 1693-6

Sprzedam 1000 dwie szafki za szkiem sklepowe i waga dwadzi-ła z ciężarkami. Marjańska Nr. 12. Pustelczyk. 1698

Posady i prace.
Zaofiarowane 8 groszy za wyraz.

Możliwość w średnim wieku pu-łku suknie gospodni do lat 25-30. Zgłaszać a g: Dąnowska, ul. Soso-wia Nr. 17, właściciel domu. 1652

Przeziwiane 3 grosze za wyraz.

Sztępa pracownia, uczowa, swiat-1 gospodarstwo wielkie i mieszkie przyimie należności, posad, ogro-żenie, kawa era lub wodowa, mogca rowniez zap-ostawać się dziećmi. La-żawie oferty do admistracji „Iskra” pod „Sfinks”. 1672

Osoba inteligentna, w drożym wie-ku, repatrianta, poszukuje posady do zaradki domem. Zna się na kuchni i gospodarstwie wiejskim. Może się zająć o a o b a chog list dziećmi; zna swycie. Oferty: posta-1 ciodziec, Uniwersal, dia Odnawienia. 1671-1

Osoba młoda, inteligentna, mialej po-1 wierzchności, poszukuje posady do towarzyszy zaradko do-1 mem. Oferty dia „Mistwalet” „Iskra” Sosnowiec. 1679

ZAKŁADY DROKARSKIE

Akc. Tow. DROKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO

„KURJER ZAGROBNI” S. A.

Sosnowiec, ulica Deblńska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRES DROKARSTWA WCHODZĄCE.

Przyjmujemy wnioski o

POZYCZKI HIPOTECZNE,
przeprowadzamy
REGULACJE HIPOTECZNE

POLSKI BANK PARCELACYJNY

BYDGOSZCZ, Jagiellońska 54 1323-1

FABRYKIANA I PRALNIA CHEMICZNA

„P. PRZEMYSKA” w Sosnowcu.

1) Filja pralni chemicznej, mieszcząca się przy ul. Warszawskiej nr. 8. Również

2) Filja mieszcząca się przy ul. Kościelnej w gmachu Tow. „Rozwój”, przyjmując wszelką garderobę, wchodzącą w zakres farbowania i chemicznego czyszczenia oraz luter.

Robotę wykonujemy się szybko i solidnie na umowiony termin, pod nadzorem konkurencyjnych cenami.

NASIONA warzywne, pastewne,
- kwiatowe i traw -

poteca stonęją od 1889 r.

SKŁAD APTECZNY I NASION

STEFANA RETMANA (dawno! J. Zaleski)

BĘDZIN, ul. Kollataja nr. 1, tel. 1-92. 1631-2

Lokale.
8 groszy za wyraz

Mieszkanie letnie i zimowe do wy-1 najęcia na „Baszlu”. Władomiec: Zabkowice „Baszula”, Bukalska 1438-3

Różne.
8 groszy za wyraz.

Stenografki wyuca istniejące szybk-1 o (jak szablonistka) (gwarancja) (instrukt) (stencjonistka) Warszawa, Mokotowska 36. Zadzicie obzeranych hespialnych prospektów. 1930-7

Musielicy gromadziom państwowej 1 w przegladaniu do oszacowania za-1 ciny, literatury polskiej, historii i nauki o Polsce. Adres wadmistracji „Iskra”

Dnia 11 b.m. między godziną 13.00 a 2.30, idąc ul. Piłsudskiego do przezwodu Tow. „Rozwój” zgubiono noszki książki. Książki znalazła rzecz zwrócić do Ekspedycji „Tow. „Rozwój”. 1674-2

Ofiaruję szacunko cywaty raryt ra-1 z wykazanie adresu posiadacza-1 ciska piasna teize rary. Władomiec „Iskra” w edganie dia „M.M.” 1674-3

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Mieszek Gierżawski odzyskał zgubio-1 ny od czeskiej, wzd. przy P.K.U. Sosnowiec. 1643-1

Mieszek Wolny zgubił kart. wzd. 1-1 nową, wydana przez bank Ba-1 ranyński nr. 1 w Ławicy. 1621-2

Juzewski Janowi szacunku pu-1 bliczne, zawierający książkę Wolsku-1 w, szare multacji, wzd. przez P.K.U. Sosnowiec. 1624-2

Mieszek Lucjan zgubił szacunku 1-1 demobilizacyjne, wzd. przez 37 p. Włokopolski w Puławce. 1624-3

Stempiel Aleksander zgubił książ-1 kę zawierającą wzd. wydana przez P.K.U. Piotrow. 1678-3

Mieszek Magdalena zgubiła książ-1 kę kasy szarych. 1678-3

Jan Bukaczewski zgubił dowód oso-1 bisty. Taboru unęszajna się. 1638-3

Stetian Józef zgubił książkę, wzd. 1-1 wzd. wydana przez 10 p. kawalerji w Bydgoszczy. Księg-m. Białe. Wzd. 1-1 wydana przez 2 pułk wzdawozów w Włod. 16-4-3

Mieszek Władysław zgubił książ-1 kę kasy szarych. 1674

OGŁOSZENIE.

2143 „Mostek Klajner” — sklep spożywczy w Smitłowcach, gm. Gruszów. Firma istnieje od 1921 r. Władciciel Mostek Klajner, zam. tamże.

2144 „Pracownia Trykotaży Zofii Kowalskiej” w Sosnowcu, ul. Robotnicza Nr. 1. Firma istnieje od 1920 r. Władciciel Zofia Kowalska, zam. tamże.

2145. Spółka firmowa Józef Cichoń i S-ka w Zawierciu i siedziba w Zawierciu, ul. Rokicka Nr. 5. Przedmiotem przedsiobiorstwa jest prowadzenie fabryki wódek i likierów oraz handel nimi. Firma istnieje od dnia 30 maja 1923 r. Wspólnicy: 1) Józef Cichoń i 2) Idel wcl Udel Szaucha, zamieszkałi w Zawierciu przy ul. Rokickiej Nr. 5. Spółka firmowa. Zarząd interesami spółki należy do obu wspólników, jednak weksle, żyra i wogóle zobowiązania, jak również e akty urzędowe i penoimocniwa winny być podpisywane w imieniu spółki przez obu wadowników łącznie, przy-1 czym zawsze, oprócz aktów notaryalnych, pod stemplem firmy.

1954. „Warsztaty Gwercarsko-Kafarskie Inż. Wacław Koniczyński”. Firma została zmieniona, obecne oznaczenie jest następu-1 jące: „Fabryka Wyrobów Ceramicznych i Wapieniarki Inż. Ceramik Wacław Koniczyński”. Udzielono samodzielnie prokurę Edmundowi Kanczewskiemu.

W Dziale B dokonano dnia 26 stycznia 1925 roku następują-1 cego wpisu:

201. „Przedsiębiorstwo Wiertnicze i Robot Górnicznych M.Łem-1 pkićka spółka akcyjna” w Sosnowcu, Małachowskiego Nr. 26. Spółka ma na celu dalsze prowadzenie i rozwój działalności spółki i firmo-komandytowej Biuro Wiertnicze i Robot Górnicznych M.Łem-1 pkićka i S-ka. Kapitał zakładowy spółki wynosi 150 000 zł. i ostle-1 się na 15000 akcji po 10 zł. każda. Kapitał całkowicie pokryty w apo-1 sób następująco: 141 000 zł. surtami — 4000 zł. gotówką. Rade zarządcza składa się: 1) Henryk Śluczyński, 2) Baltazar St. Fik, 3) Izay Berthold, 4) Idel Przedmiot, 5) Jan Węgrzyn, zastępcy Edward Stracyński i Leon Korzeniowski. Wszelką korespondencję w imieniu spółki podpisuje 1 członek rady lub osoba do tego upo-1 wazniona, również dostateczny jest podpis 1 członka rady lub oso-1 by upowaznionego do odbierania należności od osób trzecich, oraz pieniędzy, pisystek i dokumentów w poczty. Weksle, penoimocniwa, umowy, akty, pisma z żądaniem zwrotu sum z instytucji kredy-1 towej, czeski oraz dokumenty, zawierające przywileje, przepisy spółki zobowiązania lub zwolnienia od zobowiązania członków spółki pod-1 pisuje 2-eh członków rady. Dyrektorem spółki został zamianowany Edward Stracyński, który działa na mocy specjalnej plenipotencji. Spółka akcyjna. Statut spółki zatwierdzony postanowieniem mini-1 strów zarządcy, si i handlu oraz skarbku z dnia 24 VI 1924 r. i opu-1 blikowany w Nr. 175 Monitora Polskiego z dn. 1 sierpnia 1924 r. Akt organizacyjny czesony został dnia 30 X 1924 r. przed not. ja-1 szańskim w Sosnowcu za NR. 1210. Czas istnienia nieokreślony. (d. c. n.)

Ból głowy i migrenę

1413

wroszki z KIGUTKIEM

dla dorosłych

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Choroby piersiowe (płuc)

leczy „BALSAM THURULIAN AGE”.

jednocześnie przywraca a p e t y t, wzmacnia organy, powiększa wagę ciała, usuwa uporczywy ka-1 szel i chorobiowi poty.

Używać jak poradka lekarza. 1414

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Wielkie Zakłady Wóliennicze

POSZUKUJA

Werkmistrza

do rucni i warsztatów renowacyjnych Wernoke. Obowiązuje polskie oraz znajomości czysze polskiej.

Tylko wykwalifikowane sly pierw-1 zorzędne miały widoki na przyjęcie.

Oferty pod „W. Kmisztz 113-3” do Administracji „Iskra” w Sosnowcu. 1670-1

Gospoda czeladzi murarskich
prosi po. Murarzy na

Zebranie

w oledziale, dnia 15-go marca, o godzinie 10-iej rano w lokalu Tw. Rzemieslniczym w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza nr 8, w celu wyborów do Rady Miejskiej.

Z poważaniem
Zarząd

„Szwajcarskie gorzkie ziolo”
Fuguetum

zoonkomicie ustalują funkcje organów trawienia

idealny środek przy zaparcech i przewleklej otępiłości 1415

Sprzedają apteki i składy apteczne.

KOTLARZ

brzygotuje wykwalifikowany do składania kotłów paro-1 wozowych, oraz

TOKARZE

w zelaznie potrzebni zaraz. Sprzesne oferty z podaniem warunków pod adresem:

H. CEGIELSKI,
10w. J.K.C. PUZZAN